PHẠM MÔN SỬ LƯỢC
Hồi Ký

Bản đánh máy và Lời kính cáo của Đỗ Văn Thắng (08-2014)

Tiếp Nhận
Của Ông Hòa Thượng Khiết Dân
(Đạo Nhơn Nguyễn Đức Hòa)
Ngày 12 tháng 9 năm Canh Thân
(Dl. 20-10-1980)
BTV. Ban Đạo Sử
(Ký tên)
Nguyễn Quốc Đại
tự là Phan Quốc Đại

* Tất cả 64 trang viết một mặt giấy.

PHẠM MÔN SỬ LƯỢC

Hồi-Ký

Lời Nói Đầu

Anh em liền đến trình cho Đức Thầy hay. Đức Thầy nói, nó muốn kiếm tiền đó, mấy em về năn nỉ cho nó tiền là xong. Anh em liền trở về năn nỉ và cho năm đồng bạc (5\$00) Thầy Đội Ngự nói: Thôi, tôi vui lòng tha cho nhưng từ nay đừng ăn cắp cây của nhà nước nữa, nói rồi xé hủy Biên-bản rồi ra về.

Đến cuối năm Canh Ngọ (1930) Đức Thầy cho anh em xuống mở sở Phạm-Môn tại Tâm-Lạch thuộc xã Trường Hòa (Tây Ninh) do ông Lê văn Lưu làm Chủ-sở sắp đặt việc nhà cửa và canh tác ruộng rẫy.

Ông Phạm văn Màng nhiệm vụ coi anh em người Miên làm hằng ngày. Vì sở này có lối bốn chục (40) người Miên kể cả nam, nữ.

đặng thâu của chúng sanh.*
- 7- *Coi anh em đồng đạo như ruột thịt.*
- 8- *Không đặng bội sự phản bạn.*
- 9- *Phải ở như các Thánh Hiền, đừng phạm tội vong công bội đức.*
- 10- *Phải thương yêu loài người và loài vật, kính trọng mạng sanh, vờ theo tánh chất của Chí-Tôn là chúa sự sống.*

- Đến năm Tân Mùi (1931) Đức Thầy dạy ông Trịnh Phong Cương ra tạo sở Giang-Tân kế mé sông Vàm Cỏ Đông thuộc xã Trường Hòa sát ranh với xã Long Thành.

- Sở Nam Công Nghệ gần ngã ba đi Suối Đá và đi Chà Là, tại nách đường đi vô Thái Bình Thánh-Địa (Nghĩa Địa) do ông Võ văn Đợi tự Đại làm Chủ-sở.

- Sở Nữ Công Nghệ ở gần ngã tư Ao-Hồ kế bên cửa số 7 ngoại-ô Thánh-Địa do ông Đinh văn Tiết làm Chủ-sở.

- Sở Dưỡng-Lão Đường cũng gần ngã tư Ao-Hồ, nền nhà sở Dưỡng-Lão là Điện Thờ Phật Mẫu Đệ Tam ngày nay (Canh Thân 1980) do ông Võ văn Chi làm Chủ-sở.

- Đến cuối năm Tân Mùi (1931) Đức Thầy cho hay đến ngày mùng 3 tháng giêng Nhâm-Thân (1932) sẽ làm Lễ Hồng-Thệ (Đào-Viên Pháp) tại sở Trường-Hòa.

Trước khi hồi ký lại nội vụ Hồng-Thệ tôi xin ghi lại hai mươi ba (23) vị Minh Thiện Đán thuộc Thánh-Thất Khổ-Hiền-Trang xã Phú-Mỹ, quận Châu-Thành tỉnh Mỹ-Tho đã Hồng Thệ từ ngày Rằm tháng 2 Canh-Ngũ (1930) tại Thánh-Thất Khổ-Hiền-Trang.

Mặc dầu được trắng án nhưng cũng không thể tiếp tục vụ chích thuốc nữa được. Từ đây những người bệnh chổi nước rét rừng thì ra ở tại nhà Cô Tư (chị ruột của Đức Thầy) ở tại chợ cũ Tây Ninh, đặng mỗi bữa sáng đến Nhà Thương Tây-Ninh chích thuốc.

Đến ngày 16 tháng 10 Quý Dậu (dl. 3-11-1933) dựng nhà lớn tại sở Trường-Hòa để làm Nhà Thờ. Vụ dựng nhà kỳ này có những người thân quyến của anh em

Phạm-Môn đến tham dự rất đông, phỏng chừng lối 5 hoặc 6 trăm người. Lúc 7 giờ sáng ngày 16-10 Quý Dậu (1933) khởi sự, khi vừa kéo lên xong, thợ mộc đang chỉnh đốn lại đặng đóng đòn tay thì bỗng đâu có ông Phủ Sứ Quan Chủ-Quận Châu-Thành Tây-Ninh đi với 5 người lính và Hương-Thân Hương ở Chà Là vô tới, những anh em thấy có lính thì rất lo sợ mặc dù không biết là lính Quận và có ông Quận đi đây, khi ông Quận vô vừa tới Đức Thầy thấy biết là ông Quận Sứ liền bước ra bắt tay chào hỏi.

Còn vụ cả giấy tờ lấy nơi Hộ-Pháp Đường hôm nọ, Tỉnh-Trưởng Tây-Ninh chuyển nạm về Saigon. Quan Toàn Quyền Nam-Việt Pasquier bồn thân chở bằng máy bay đem về chánh quốc Pháp cố ý là diệt Đạo nhưng đi nửa chừng máy bay bị phát hỏa cả người và đồ đạc đều thiêu hủy hết.

Cũng trong năm Quý Dậu (1933) cơ Đạo biến động Chức-sắc Đại Thiên Phong nghịch lẫn nhau rồi lần đi đến chỗ chia phe phân phái đại ý như phái của ông Đầu-Sư Thượng Tương Thanh (Nguyễn Ngọc Tương) và Đầu-Sư Ngọc Trang Thanh (Lê Bá Trang) lập một phái mệnh danh là "Ban Chính-Đạo" địa điểm tại Bến-Tre tức là Tòa-Thánh An-Hội Bến Tre.

Sau cuộc tang lễ Đức Quyền Giáo-Tông Hội-Thánh liền triệu tập một phiên Đại-Hội để chọn người lãnh đạo Hội-Thánh Cứu-Trùng Đài, sau nhiều lần bàn giải sôi nổi và sâu rộng toàn Hội đều đồng thanh quyết nghị Đức Hộ-Pháp Chương Quản Hiệp-Thiên Đài kiêm Chương-Quản Cứu-Trùng Đài tức là Hộ-Pháp Chương-Quản Nhị Hữu Hình Đài Hiệp-Thiên và Cứu-Trùng.

Qua năm Ất Hợi (1935) Đức Thầy nhớ lời hứa với Đức Quyền Giáo-Tông nên Đức Thầy đưa anh em Phạm-Môn ra câu phong do Đàn Cơ tại Cung Đạo Đền-Thánh đêm Rằm tháng 2 Ất-Hợi (dl.19-3-1935) Đức Lý Đại Tiên kiêm Giáo-Tông Đại-Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ giảng cơ phong ông Trịnh Phong Cương (Lễ-Sanh Thượng Cương Thanh) là Giáo-Hữu còn những vị có danh sách kê dưới đây đều là Lễ-Sanh Phái Thượng:

Về việc học tập đã tạm xong nên mấy anh đã lãnh nhiệm vụ đi hành Đạo địa phương xin phép đi làm mướn hoặc ai có thể mua bán chi tùy ý để kiếm tiền sắm áo mào Lễ-sanh một bộ đại phục và một bộ tiểu phục cùng quần áo thường dùng để đem theo, nhứt là áo tiểu phục phải hai bộ mới được. Vì hồi đó hễ ra khỏi nhà là phải mặc tiểu phục, hơn nữa là tiền xe đi đến tỉnh nhiệm của mình.

Đến tháng 8 năm Ất Hợi (1935) Đức Thầy cho ông Nguyễn văn Gia Thủ-Bồn Phạm-Môn hay đến ngày 18 tháng 8 Ất Hợi (15-9-1935) sẽ làm Lễ Hồng Thệ cho những vị Phạm-Môn chưa hồng thệ kỳ trước. Ông Thủ-Bồn Phạm-Môn liền gởi thơ các sở hay và đúng ngày đã định anh chị em đều tựu về tại nhà sau Hộ-Pháp Đường (chỗ Tịnh-Tâm Hiên bà Phối-Sư Hương-Tranh ở hiện nay nhưng hồi đó nhà cột cây lợp tranh).

Việc Hồng Thệ (Đào-Viên Pháp) kỳ này cũng thi hành y như kỳ mồng 3 tháng giêng Nhâm-Thân (1932) và kỳ này kết-quả được 52 nam 27 người nữ.

Những người Hồng Thệ ngày 18 tháng 8 Ất Hợi (15-9-1935) danh sách như dưới đây:

TT Họ và Tên Xã Quận Tỉnh Ngày tháng Hồng Thệ
1 Võ văn Sáng Cẩm Giang Trảng Bàng Tây Ninh 18-8 Ất Hợi (15-9-1935)
2 Nguyễn văn Hưng Gia Lộc " " "
3 Trần văn Định Long Cang Chợ-Lớn "
4 Văn Tấn Bảo Lương Hòa Lạc Châu Thành Mỹ-Tho "
5 Lê Phước Đăng Long Cang Chợ-Lớn "
6 Lê văn Khả Gia Lộc Trảng Bàng Tây Ninh "
7 Trịnh văn Tiết Gia Bình " " "
8 Võ văn Đành Thanh Phước " " "
9 Lê văn Quốc Thái Mỹ Hóc Môn Gia Định "
10 Trịnh văn Thu Gia Bình Trảng Bàng Tây Ninh "

Phạm Môn Sứ Lược Hồi Ký

TT Họ và Tên Xã Quận Tỉnh Ngày tháng Hồng Thệ
11 Lê văn Tuấn tự Tân Gia Bình Trảng Bàng Tây Ninh 18-8 Ất Hợi (15-9-1935)
12 Trần văn Rỡ Thái Mỹ Hóc Môn Gia Định "
13 Trịnh văn Bân Gia Bình Trảng Bàng Tây Ninh "
14 Nguyễn văn Bồng Gia Bình Trảng Bàng Tây Ninh "
15 Lê văn Gàn Gia Lộc " " "
16 Huỳnh văn Ngữ Gia Bình " " "
17 Trần văn Ân Long Hiệp Chợ-Lớn "
18 Đặng văn Khê Gia Lộc Trảng Bàng Tây Ninh "
19

(*) Ghi chú: Cả 5 vị Chức-sắc Thiên Phong này đều Hồng Thệ cùng chung trong một ngày với danh sách 52 vị Phạm Môn kể trên.

Nữ-Phái

TT Họ và Tên Xã Quận Tỉnh Ngày tháng Hồng-Thệ
1 Ngô Kim Giềng Gia Lộc Trảng Bàng Tây Ninh 18-8 Ất Hợi (15-9-1935)
2 Lê thị Hàm Long Thành Châu Thành Tây Ninh "
3 Lê thị Hơ " " " "
4 Phan thị Tư Trường Hòa Trảng Bàng " "
5 Nguyễn thị Ninh Mộc Hóa Tân An "
6 Đinh thị Chén Gia Bình Trảng Bàng Tây Ninh "
7 Từ thị Kế Gia Lộc " " "
8 Lý thị Yếu Long Thành Châu Thành Tây Ninh "
9 Lê thị Ngôi Gia-Lộc

Đến ngày 11-9 Ất-Hợi (1935) mấy anh được lệnh bỏ đi hành Đạo đều tựu đến Hiệp-Thiên Đài đặng sáng ngày 12 lên xe đi, hơn nữa một số đồng anh chị em Phạm-Môn mặc dầu không có lệnh bỏ đi hành Đạo trong kỳ này cũng tựu về đây để đưa thân hữu của mình đi tha phương hành Đạo. Vì thế nên cuộc tiễn đưa này rất đông.

Lối 4 giờ sáng ngày 12-9 Ất Hợi (9-10-1935), mấy chị dọn cơm lên xong hết vì đã nấu sẵn từ khuya, cả anh em ăn cơm xong rồi, vừa 6 giờ sáng anh em đồng kéo nhau vô Hộ-Pháp Đường làm lễ từ-giã Đức Thầy, rồi đến Đền Thánh đánh lễ Đức Chí Tôn. Đức Thầy cũng đến Đền Thánh cầu nguyện và căn dặn lần chót.

Về Đạo sự lúc này tiến triển rất khả quan như là việc người Hiến-Thân vào Phước-Thiện và vụ khai mở sở lương-điền.

Đến ngày 27 tháng chạp Ất-Hợi (1935) các vị Đâu-Họ Phước-Thiện tiếp được điện tín của Ngài Khai-Pháp Chưởng-Quản Phước-Thiện cho phép về ăn Tết, mỗi người được về thăm gia-đình đến ngày mùng 8 tháng giêng Bính Tý (1936) phải có mặt tại Tòa-Thánh để cúng vía Đức Chí-Tôn và đãi lịnh Hội-Thánh.

Qua ngày mùng 9, Đức Thầy cho kêu hết những vị Đâu-Họ Phước-Thiện họp đủ mặt tại Hộ-Pháp Đường, Đức Thầy ban cho mỗi vị bốn (4) phép bí tích là :

- 1- Phép Giải-Oan
- 2- Phép Tắm-Thánh
- 3- Phép Đoạn-Căn (hành pháp xác)
- 4- Phép Hôn-Phối

Nhờ Đức Thầy truyền thần khai khiếu và truyền pháp nên việc hành pháp rất kết-quả khả quan nhưt là phép Giải-oan và Giải bệnh sự hiệu lực thấy hiển hiện trước mắt, nên mỗi kỳ đàn bốn Đạo tỵ đến cúng rất đông để được Giải-oan luôn thể.

Về việc huyền diệu hiển hiện trong sự giải-oan giải bệnh xin đơn cử đôi việc như sau:

1

Hồi năm Bính Tý (1936) ông Lễ-sanh Giáo-Thiện Võ-văn-Dần, Đạo hiệu Hậu-Hối được lệnh đổi về trách nhiệm Đâu-Họ Phước-Thiện Tỉnh Hà-Tiên, nơi đây có người Đạo Cao-Đài rất ít nên người Hiến-Thân vào Phước-Thiện lại càng ít hơn các tỉnh khác, chỉ tạo được độc nhưt một nhà sở Phước-Thiện, còn Đạo sở nơi nhà sở

mất thì giờ, nên ông Thủ-Bồn nói với Thầy Chín Khai rằng: Hễ những người ở trong Tòa-Thánh ra hốt thuốc mà có thơ giới thiệu của tôi thì thầy biểu mấy em ghi sổ để đó cứ mỗi cuối tháng tôi ra tính tiền trả một lần.

Về việc tạo-tác Đền-Thánh và cả mọi việc về Đạo sự mãi tiến như vậy cho đến năm Mậu Dần (1938) có cuộc Đại Hội Nhơn-Sanh, Phước-Thiện mới được chánh thức khai sanh do Đạo Nghị Định số: 48 ngày 19 tháng 10 năm Mậu Dần (dl. 10-12-1938) tức là Quyền Vạn-Linh công nhận, Đạo Nghị Định này do Đức Hộ-Pháp Phạm Công Tắc và Đức Giáo-Tông Lý-Thái-Bạch đồng ký tên.

Nguyên văn Đạo Nghị-Định như sau:

Văn-Phòng
Hộ-Pháp
--/--
Số: 48/PT

Đại-Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ
(Thập tam niên)
Tòa-Thánh Tây-Ninh
-----o-----

Đạo Nghị Định

Giúp đọc giả có thể dễ dàng lãnh hội được câu chuyện Đạo sử này một cách có hệ thống, khúc chiết và mạch lạc hơn; hoặc cũng có thể tham khảo bất cứ đề mục nào khi cần thiết, mà không phải đọc xuyên suốt quyển sách lại từ đầu đến cuối.

Thành thật kính cáo,
Trung Thu năm Giáp Ngọ 2014
ĐVT

Đạo Nhơn Nguyễn Đức Hòa

Bút hiệu Khiết Dân

Sanh năm Đinh Tỵ (1917) tại xã Gia Lộc, quận Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Hiển thân Phạm Môn ngày 19-10 năm Tân Mùi (Đl. 28-11-1931).

Thọ Thiên phong phẩm vị Đạo Nhơn vào năm Quý Sửu (1973).

Quy vị ngày 01 tháng 10 năm Quý Dậu (Đl. 14-11-1993).

Đề mục nơi quyền PHẠM MÔN SỬ LƯỢC HỒI KÝ

Để đọc giả có thể dễ dàng lãnh hội được câu chuyện Đạo sử này một cách có hệ thống, khúc chiết và mạch lạc hơn; hoặc cũng có thể tham khảo bất cứ đề mục nào khi cần thiết, mà không phải đọc xuyên suốt quyển sách lại từ đầu đến cuối.

13
• Phạm Môn biến thể thành Cơ Quan Phước Thiện. 15
• Huấn luyện chức sắc Phước Thiện. 16
• Hồng thế Đào Viên Pháp lần II (Hộ Pháp Đường, Nội Ô Tòa Thánh). 17
• Chức sắc Phước Thiện đi hành Đạo. 19
• Đức Thầy ban phép bí tích. 20
• Huyền diệu 1. 21
• Huyền diệu 2. 22
• Tạo tác Tổ Đình. 24
• Đạo Nghị Định năm Mậu Dần (1938). 24
• Đức Hộ Pháp cùng chức sắc Thiên Phong bị đày ở Madagascar. 26
• Hợp tác với Nhật đảo chánh Pháp. 27
• Đức Hộ Pháp được trả tự do. 27
• Thành lập Hội Thánh Phước Thiện. 28
• Phương luyện kỹ đăng vào con đường thứ ba Đại Đạo. 29
• Sự khác biệt giữa bản gốc viết tay và bản đánh máy.